Alexandrum, noster ad Elagabali postrema tempora, satis quidem recte gestum maluerit referre. Cassiodorus quoque: *Illi oss. (Elagabalo et Alexandro) in Palestina Nicopolis, que prius Emmaus vocabatur, urbs condita est. Nec dissident ipse alibi Hieronymus lib. de viris illustribus cap. 93: *Julius Africanus... sub imperatore M. Aurelio Antonino (Elagabalo) qui Macrino successerat, legationem pro instaurazione urbis Emmaus suscepit, qua postea Nicopolis appellata est.**

Ibid. *Antoninus Romæ occiditur.* Legerat Pontatus uno Semiasysa, quod nos in duo, ut debuit, tribuumus. Aque bene Scaliger Symia Siria, et Graece Σύμια Σύριοι: quod nomen ab Hebrewo סְמִיאָה perquam erudit interpretatur *semiasysa*, quod ornamenti est pendens ex collo mulierum. Orientalibus enim et praeceps Syris frequens et vulgo usitatum fuisse nota, appellationes imponere a rebus que in delicis sunt, cujusmodi gemme et mundus mulieris. Cetera apud eum vides. Alii cum Lamprido et Capitolino *Semismiram* dicunt.

Col. 480. *Alexander Mammeæ... an. xii. Addendo dies novem:* ut vide Pagium, qui accusat erroris Lampridium.

Col. 479. *Alexander Xerzem regem.* Accepit Hieronymus ab Eutropio: a quo itidem, monet Schickardus, non recte *Xerzem* cum regem nominari, ut et *Artaxerxes* ab Herodiano, Xiphilino, et Lamprido, et *Artaxarem* ab Agathia scholastico, cum genuinum ejus nomen fuerit *Ardschir*, ut ex Tarich, Arabicō libro genealogico, compertum est. Cetera, etiam inferius, ubi de Ulpiani sermo est, a laudati Eutropii interpres repeate.

Col. 479. *Romanæ Ecclesiæ sextus decimus.* Uno minus dicit ipsemnet Eusebius in hist. lib. vi, cap. 23, sive *centenario* tantum, τρισὶ ἑταῖροι perfunctæ Romane Ecclesiæ pontificatu Urbani. Quin etiam ex consulari note in Bucheriano catalogo, *a consulatu Maximi et Eliani, usque Agricola et Clementino, colligas neque octuennium illud explevisse.* Attamen idem ille catalogus facit in annorum summa fere cum Hieronymo; octo enim annis, *menses 11, dies 12* (in ms. regine Suecor. *menses 10, dies 12*) ab jungit. Plus dicit unus Corbeinius ms. Constantia laudatus, *annos 9, mensem 1, dies 2.* Est vero Bucherianus catalogi summa ab ordinatione in episcopum, ad martyrii diem supputanda, eaque proprior ad fidem.

Col. 482. *Thermæ Alexandrinæ.* Reccole que superius de Neronianis thermis dicta sunt. Quanquam et proprie fundatas alias ab Alexandre, laudatus etiam Scaliger Lampridius notat: *Opera veterum principiorum instauravit. Ipse nova macta constituit: in his thermis nominis sui, iusta eis, qua Neroniane fuerunt, aqua inducta, que nunc Alexandrina dicuntur.*

Col. 481. *Gennadius [al. Germanus] presbyter.* In Parmensi ms. *Germanus* hic dicitur, et *Beryllus Arbasternus*, corrupte. De Hippolyto in Graecis collectaneis lib. i Scaliger Syncelli verba pro Eusebianis obtrudit: Ἰππόλυτος λέπος φιλότερος, ἵππολυτος Πλέγκος τοι κατά την Τάραχη, z. 7. 2. que tantum abest, ut scribi ab Eusebijo potuerint, ut qui Latine Eusebianum hocopus Hieronymus vertit, libro de viris illustribus, neget se reperire unquam potuisse cuius ille civitatis episopus fuerit. In eam ergo sententiam concesserim, que Hippolyti sedem fugit in Portu Romano in Arabia, et ἵππολυτος τῆς Ἀγρίας Ptolemæus vocat: quam et probabiliori facere videtur iste Eusebii locus, eo nimis, quod in eadem regione, sive Arabia, Beryllus episcopus recensetur.

Col. 482. *Antiochiae undecimus... Zebenus.* Atque hic *Zenus* pro *Zebedeus* in Parmensi ms. nominatur: Eusebijo in hist. Σεβεδος dicitur.

Col. 481. *Alexandria Ecclesiæ... Heracelas.* Lectum ante corrupte *Heracelas*. Atque huic quidem anno ejus ordinationem assignant libri plerique omnes cum editi, tum miss. Duo tamen Onexionenses Dodwello laudanti in sequentem transfruent, sive ad decimum Alexandri.

Ibid. *Alexander in matrem.* Videri potest volumen his verbis Hieronymus gestum Severi aliquod in Mammeæ matris gratiam indicate: *puta quod eorumdem occasione verborum Lampridius narrat: In matrem Mammeam unice plus fuit, ita ut Romæ in palatio faceret diaetas noninis Mammeæ, guras, etc.* Alter non erant profecto in certum imperatorum annum conciencia: quod factum Scaliger usque adeo miratur.

Col. 482. *Origenes in Alexandria.* Valesius in notis ad Eusebium histor. libro vi, cap. 26. In chronicæ, ait, Eusebii hæc Origenis migratione ab urbe Alexandria ad Casariensem, in quibusdam codicibus referunt anno 12 Alexandri, ut testis est Pontacus. Sed mira est Eusebii a seipso dissensio, qui in chronicæ eam migrationem commemorat anno vel biennio post mortem Demetrii. Hic vero Origenem Alexandria mi-

grasse scribit paulo antequam Demetrius ultimum diem obiisset. Quod quidem verius puto. Nam post Demetrii interitum, nihil jam cause erat cur Origenes Alexandria discederet; cum præsentim Demetrio successisset Heraclæs, unus ex discipulis Origenis. Accedit quod hic refert Eusebium, Origenem ex urbe Alexandria discedentem, munus suum et catechizandi officium Heraclie tradidisse. Ex quo apparent Origenem, paulo ante prolatam a Demetrio adversus ipsum excommunicationis sententiam, Alexandria discussisse. Neque enim post illum sententiam magisterium suum in Alexandrina Ecclesia Origenes retinere potuit. Reete igitur Baronius Eusebii chronicon emendat, et Origenis quidem migrationem ab urbe Alexandrina conferit in annum 10 Alexandri, mortem vero Demetrii in annum sequentem. Sed in eo habitur, quod sententiam excommunicationis a Demetrio latam esse dicit anno antequam Alexandria migraret Origenes: quod refutavimus. Cum enim magisterium suum Origenes semper Alexandrina retinuerit, appareat ipsum anno damnationem illinc discussisse. Porro cum Origenes se a Demetrio in Synodo episcoporum damnatum esse compresisset, epistolam scriptis ad amicos suos qui erant Alexandria, quæ in Demetriū et reliquos episcopos invehebatur. Ejus partem citat Hieronymus in libro ii adversus Rufinum. Porro jam semel Origenes Cesaream se recepérat, Antonini Caracalle temporibus; sed a Demetrio honoribus revocatus, brevi Alexandriam redierat, ut supra relatum est. Postea vero cum in Achaiam proficiseretur, per Cesaream Palæstine transiens, ibidem presbyter est ordinatus.

Col. 481. *Romanæ Ecclesiæ decimus septimus.* In histor. autem lib. vi, cap. 29, uno plus dicit, sive τρισὶ επισcopis Romanæ Ecclesiæ Pontianum tenuisse. Et veteres catalogi supra annos quinque, menses duos, et dies scipiem si tribunt: qui conciliari non incommodo cum eo possint, si sex diei incompletos intelligas. Qui solos quinque annumeret cum auctore nostro, non inventio; Syncellus autem, atque ex eius Niecephorium, qui tres modo dicunt, non moror.

Ibid. *Alexander occiditur.* Apud Moguntiacum, in Gallia, in vico cui *Sicilia* (vel *Sicilius*) nomen est, ut Lampridius et Victor docent.

Col. 482. *Maximinus annis iii.* Numero utitur rotundum, ut et Epiphanius, Orosius, Victor, Cassiodorus, atque alii, qui tres cum auctore nos-

tro annos Maximino assignant, cum ille tamen vix aliquot supra biennium mensibus imperio potitus sit. Causam, et rerum, quas noster praeterit, seriem ab historicis pete. Victor de Cassibibus cap. 27: *Horum (Maximinorum) imperio ad biennium per hanc modi moras annus quiescit: eni loci interpretes adito. Vide et Petavium de doctrin. temp. lib. xi, cap. 24.*

Col. 481. *Maximinus primus ex corpore.* Acceptip noster ab Eutropio, quoque Herodianus et Capitolinus consentiunt. Victor autem cepisse tradit Maximus potentiam suffragiis legionum; quod etiam patres, dum periculosis existinant armis armato resistere, approboverunt.

Col. 482. *Maximinus Aquileia.* Atque id ex Eutropio, quem et Victor sequitur, fide. Alii enim non a Pupieno, sed a militibus occisum Maximinum tradunt. Ejus interfectorum Herodianus lib. vii atque viii Maximum vocat: cui tradit ex Fortunatiano Capitolinus fuisse nomen Pupieno, sed alium tamen a cognomine Pupieno Maximo imperatore, qui certe per id tempore Romanæ agebat. Palatinus primus ms. testis Schurzfleischio, pro a Pupieno habet opus Pœvo, ex qua corrupta lectione potest fortasse aliqd boni exaudi. Scaliger, qui primum olympiadum annum hunc facit esse quo interfector est Maximinus, erroris convincitur a Censorino, qui eodem hoc anno librum de die natalli scriberbat, et mortem Maximi ad ann. 2 olympiadis 234 referat.

Ibid. *Gordianus annis vi.* Perstat in codem errore, quem modo animadvertis. Scaliger. Censorinus hocce anno secundo olympiadis, in agone Capitolino, quem undequadragesimum numerat, Pupieno et Balbino interfectorum auctor est, Gordianus adhuc adolescentulum imperatore appellatum. Docet vero Pagius agonen illum inter diem 14 martii, et ante exitum maii celebrari solitum; in quem locum pleraque alia congerit lectu digna.

Col. 481. *Roma octavus decimus... Antheros.* Vulgo *Antheros* dicitur, pro quo *Anteros*, ut est in Bucheriano catalogo, utque Graec 'Αντερός, restitutus. Pr. Palatinus ms. corrupte *Atherum* vocat. Sedisse eum ultra mensem, duos treves dies, alii decem, et undecim volunt. Fabiano etiam supra annos tredecim, mensis unus diesque decem, addi solent. Sed nihil dubium est accurate utriusque initia ab Eusebijo constitui, que altius erant, adhuc superstite Maximino, repetenda.

Ibid. *Gordiano Roman ingresso*. Pertinet haec ad superiorem annum, ut ex his que diximus liquet. Vide histor. miscellan. Herodianum quoque et Capitolinum, qui Pupienum atque Albinum non in palatio, ut eum Eutropio noster, sed eductos inde, atque in via contruicidatos notant.

Ibid. *Gordianus admodum adolescentis*. Huc istam que ad Gordiani tertium, et subsequentem periochan, que ad quintum annum referebatur, ipso iubente in eius posterioribus Pontaco, distulimus. Accepit vero pene ad verbum Hieronymus ab Eutropio, quem videtis cum doctrina interpretum notis.

Col. 482. *Philippus annis vii*. Tot supputant quidem Orosius et Jornandes; vetustiores autem, Eutropius, ac Victor, solos quinque. Propius ad verum ali inter utrosque medi⁹ sex dicunt: ac sane duos menses, diesque fere viginti supra quinque annos, rationibus rite subduelis, colligere est potissimum imperio Philipi. Vides Pagum.

Col. 481. *Philippus Philippum filium*. Recole que ad genuinum huic locum in Hieronymi libro de viris illustribus cap. 54 observamus. Saltem non fuisse animo a Christianis alieno Philippum, veri speciem habet. Verum autem ad Christianos non accessisse, indicio est subsequens ipsa periocha de secularibus ludis, quos egit, ut alia praetermittamus.

Col. 483. *Regnatus Philipi*. Qui juxta Varonem milenarius ab U. C. annus agebatur, tertius erat consulatus Philippi: non, ut pletrique illi docti viri putant, secundus. Evincent id nummi COS. III. inscripti, in quorum postice SAECVLVM NOVVM apud Medobarum atque inter numeros Arctochanos tab. 35. MILLIARIVM SAECVLVM; apud Oyselium, et rursus Medobarum, MILLENARIVM SAECVLVM. Ejus igit̄ filii junioris Philippi erat ille consulatus secundus: quod itidem nummi testantur, qui ludo secularis COS. III. Philippi patris, et COS. II. filii, polant, SAECVLARES AVG. et AVGG. Non igit̄ video quam bene ratione Eusebius, sive Hieronymus, ineat, qui haec secundo imperii Philippi anno ascribunt, quae videbantur in tertium saltem differenda. Ceterum conseruare Eutropium et Capitolinum; cum primis vero Cassiodorum, qui ab auctore nostro hausti.

Col. 481. *Quadragesima missus natus*. Quae ad loci huius intelligentiam faciunt, praeoccupavit

Pontaeus, cuius hue referenda annotatio est a pag. 202 ad 203, in calce libri. Scaliger vulgariter legitionem, *Allas mors*, retinuit. Nobis pro *quadragesima missus*, quod Pontaeus legit, placuerit rescribi *40 missus*, et coherenter mox *cucurvent*. Cassiodorus, *quadragesita etiam missus natus Romae Urbis cucurvent, et agm mille annorum actus*. Hieronymus aliam a laudata diuina sententiam hic memorat eorum qui, et propius quidem ad verum, natalem millesimum Urbis annum a Palibum Varronianis, in hunc imperatoris Philippi quartum conferbant. Recole quo superiori proxime annotatione observavimus.

Col. 484. *Philippus urbem cognominem sui*. Veror ne duo verba isthac, in *Thracia*, quā nec Graecus textus habet, glossator nonnemo olim annotarit ad libri oram, quae postea temere infarta sint textui. Carte alia est Thracie ab ista, quam Philippus noster condidit Philopopolis. Ibi multis ante seculis conditorem habuit Philippum Amynta filium, Alexandri Magni patrem: perstabatque urbe clara nostri Philippi temporibus, quod ex Livio lib. xxxvi, cap. 33, atque alias compertum est. Hec autem in Arabia, in ea scilicet regione ex qua orum ducebat hic de quo sermo est, imperator Philippus, constructa ab eo est: quod luculentissime testatur Aurelius Victor, cap. 28: *Marcus Julius Philippus Arabs... rebus ad orientem compostis, conditione apud Arabiam Philippopolit oppido, etc.* Quin putat Scaliger Bostram ipsam civitatem, in qua nata erat, fuisse a Philippo instauratam, atque ita a se cognominatam; in quam sententiam doctissimus quoque vir Lucas Holstenius in notis ad Ortelium, et modo landati Victorianii loci interpretes vulgo concesserunt. Sed enim, ut recte notatum est Cellario geograph. antiqui lib. iii, cap. 14, illa ex historis confirmari non potest; nam quod Zonaras et Cedrenus, cum dieum Philippum *ortum* *Bostris*, subjungunt *τόπον*, vel *ἐποίησεν*, ubi et urbem *Philopopolin condidit*, nihil aliud dicunt, quam in agro Bustreno conditam eam urbem fuisse. Ceteri notant ipsam diversam fuisse Philippopolin a Bostris eo ipso, quod laudamus, testimonio ac verbis. Luculentissime autem unam ab alia distinguunt vetus notitia Ecclesiæ apud Carolum a. Paulo, quæ in Arabia provincia primum Βαστρανοὺς, deinde quarto numero Φιλιππούς nominat, duasque episcopales urbes, non unam eamdemque monstrat existuisse.

Col. 484. *Alexandrina Ecclesiæ tertius decimus*. Juxta Eusebii ipsiusmet rationes ac mentem haec est ad tertium Philippi annum periodus revocanda: siquidem Heraclam post sexdecim episcopatus annos (qui ab numero 2247 computantur) Dionysius excepti. Etiam in hist. lib. vi, cap. 35, anno Philippi imperii tertio, Heraclam diem obiisse, eique successisse Dionysium scribit. Nihil itaque dubium quin librariorum oscitanci luxuriantem ordo fuerit, et mota loco perieche, ut passim in hoc libro contigit: non, quod Scaliger jaetat, *σάρκα* hoc *προνομοῦ* Eusebii esse.

Ibid. *Decius anno i*. A calendis augusti hujus anni, quo imperium initit, ad insequentes decembrem, cuius mensis initio interfectus est Decius, unus supra Eusebii rationes mensis et dies aliquot computantur. Exponi adeo comode Eutropius et Victor debent, qui emendant blemi imperasse: scilicet non *completo*, quia duo verba velut quoque codex apud Huanum brevioris textui adjungit. Blanchini tamen nositer circa junium fuisse vult Decium occisum, adeoque no solidum quidem illi annum regni attribuit.

Col. 483. *Decius e Pannonia*. Vetustissimus quidam Hieronymi ms. Haevarempio in notis ad Eutropium laudatus, *Burdalii prefect*: alii, maxime vulgali veteres, *Eudalii, Victor Bubalii* legit. Impressa legctionem Antonini itinerarium, et docti plerique omnes vere unice comprobant.

Ibid. *Decius... qui cum Philippo*. Atque ita Hieronymus lib. de viris illustribus cap. 54 motam ait persecutionem a Decio, *eo quod in religionem Philippi deserviret, quem et interfecit*. Paria Eusebii in hist. lib. vi, cap. 39, nisi quod in ea persecutione statim per Laurentio ponit Fabianum Bonum martyrum pertulisse. Subiecti hinc perieope Scaliger grandioribus litteris ad tituli instar: *Septima persecutio*, quæ verba, ut de aliis diximus, libri nostri ignorant.

Ibid. *Antonus monachus*. In Parmensi ms., *Arabones et Fabianis episcopi, etc.* Vides Eusebium in hist. loco dudum laudato, Pearsonium quoque annual. Cyprian, et Pagum ad an. 250.

Ibid. *Decius cum filio*. Abrutum, sive Abrutyn in Mosis diei, quanquam ignotus ille est geographis locus, multa me adducunt ut credam. Et primo laudatus Syncello Dexippus, pag. 209: Δέκιος ἀναρχίτας, ἡ Αἰρέσιον τῷ λεγομένῳ πόρῳ Θεοφόρῳ, sive Θεοφορίᾳ, al. Θεοφανίᾳ. Tum ipsa, que laudamus Greca ex paschali chronico, ubi par credere est, obvia passim litterula

metaphesi scriptum by 'Αἴρεσι pro 'Αἴρετο. Et Latinis Victor in Decisi, quos tradit, *barbaros trans Danubium persectantes, Abruti fraude cecidisse*: manifesto enim mendosum est quod vulgo scribitur *Bruti*, et a loci nomine ad hominis nomen ideo transferitur, quod additum sit *fraude*, quo verbo absolute Victor, et pro *fraudenter*, tametsi minus Latine usus est. Denique Jornandes de rebus Getic. cap. 18: *Veniensque Adabrito (al. Abrupto) Massie civitatem, circumscriptus a Gotthis, et ipse extinguitur*. Legendum ibi *ad Abrutum*, conjectat et Pagius. Sed ipsa jam apud diversos auctores scripture simililitudo evinit, loci ejus nomen designari: et *Abrutum*, sive *Abrutyn* ab iis diei voluisse, ut ut in ignotio vocabulo describendo librari peccarint. Pontaeus et Scaliger (qui nulla in toto hoc chronico dubia magis lectio fuit) habent in *Abrutio*: vetustiores editions in *Abrutio*: Parmensis ms. in *Abrutio*.

Col. 484. *Gallus et Volusianus*. Parmensis idem ms. *mensis* 3. Vere autem neque integrum biennium a Decii morte, Gallus: tum ab Hostiliani, Volusianus, imperarunt: omnino menses 23. Recte adeo Eutropius imperfectos eos dixit, non *completo* biennio.

Col. 483. *Romanæ Ecclesiæ episcopatum post Fabiani*. Addit Buecherianus catalogus *menses tres, et dies decem*. Ipsomet Eusebium hist. lib. vii, c. 2, frasw žęz̄ t̄ źęz̄ episcopatum tenuisse Cornelium scribit. Confer autem Pagum et Tillemontum. Vetustiores editions numerum octo de Cypriani ad eum episolis tacent.

Ibid. *Pestilens morbus nullus, etc.* Jornandes laudatus antea Scaligero: *Defuncto tum Decio, Gallus et Volusianus regno potiti sunt Romanorum, quando et pestilens morbus pene istius necessitatibus consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius orbis fodavit, super modum quoque Alexandriam, totiusque Egypti loca devastans, Dionysio historico supra hanc cladem lacrymabiliter exponente, quam et noster conscripsit venerabilis martyr Christi episcopus Cyprianus, in libro cuius titulus de mortalitate*. Grassata dicitur per annos 15, nihilque ea notius apud antefores, Eutropium, Zonaram, Cedrenum, atque alios magni numero.

Col. 483. *Novatus presbyter*. Confer ipsummet Eusebium in hist. libro vi, cap. 43, cum Valerii notis; hisce enim ofiosum esset immorari.

Ibid. *Antiochæ quartus decimus*. Aliam subiecti hinc pericope Scaliger, repertam in uno

ms, in haec verba : *Jobeleus iusta majores nostros*: que illis comparat de alio jobeleo a majoribus celebrato ante annos 18 sub Severo, et quid sibi velint, ingenue se profitetur ignorare, cum in hac ipsa recensione annus desit explendo *Judaico jobeleo, biennium Eusebiano*. Praestabat enimvero eodium alicorū omnium, qui nihil habent ejusmodi, sequi fidem, meruimus istud studiorū alicuius glossema responde.

Col. 483. *Romanæ Ecclesiæ episcopatum*. Uno minus dicit Parmensis ms. sive *septem*, cum uno plus dicere prostinet, sive *noven*. Ita etiam Stephanī tribus annis totidem menses, et aliquot dies superadūtū chronologi recentiores. Mox de Cypriani epistolis, que *oeto* dicebantur in Pontacena editione, non numericā notam expunimus ad Parmensis, aliorumque melioris notaē codicium fidem, reīque veritatem. Irrepsert illa ex superiori epistolariū ad Cornelium mentitione.

Col. 483. *Gallus et Volusianus... Interannæ interfecti sunt*. In Parmensi ms. apud *Interannæ, pro Interannam*. Atque hoc unum dicit Entropius, a quo ipsa haec periocha excerpta est, ut et subsequentes majorē pārtem.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ pontificatum suscepit... Xystus. Aliis Sixtus*. De eis varia nominis scriptura recole quo superius ad Xystum I observamus. Dissidium magis est inter auctores de temporis spatio quo Ecclesiā tenuit. Ac ne ipse quidem sibi constat Eusebius hist. lib. vii, cap. 27, ubi *τρεις ἔτεσσα, annis undecim*, prefuisse eum dicit. Tu vide Pagum, Pearsonum quoque in annal. Cyprian. et de success. prim. Rom. episcop. disserr. 1, cap. 10, et Bullum defens. fid. Nic. quibus addē que p. Constantius disputat in editione sui epist. Romanor. pontificum in Xysto. Ms. Parmensis *noven* illi annos tribuit.

Ibid. *Valerius in Christians*. Preponit huic periochæ Scaliger, quem ignorantibz alli, titulum : *Octavo persecutio*. Quod querit de tempore quo Xystus et quo Cyprianus martyrum obierint, discere a laudatis modo Pagio et Pearsonio, atque alii recentioribus qui eorum pontificum acta diligentissime prosecuti sunt.

Ibid. *Alemanni vastatis... Græcia, Macedonia*. Scaliger, qui ab anno Caracalle septimo, ut ibi exposuimus, continuo deinceps anni metachronismo peccat, hoc tamen gestum (quod cum præcedent proxime una serie conjungit) novo errore ad annum referit hujusce olympiadis primum, et num. 2277. Hallucinatur deinde in

eo etiam quod ait, illi nimirum anno congruere Trebellii Polliōni testimonium, qui scribit, hoc actum Gallieno et Faustino coss. cum sit omnino e fastis, rectaque chronologerum supputatione perspicuum, eorum consulatibus insequentem annum, hujus olympiadis secundum, seu num. 2278 designari; sed eo minus ferendum, quod temere subdit, delirare, ut solet, Cassiodorum, qui gestum in consultatu Albini et Maximini conjectit. His enimvero consulibus hic ipse annus tertius olympiadis, et numerus notatur, ad quem fuisse ab Eusebō relatum, cum veteres libri plerique omnes editi atque atque mss. testantur: tum vero ipse Cassiodorus, quem ad Eusebianum exemplar rationes suas exegesse, nihil est dubium. Facile etiam hic annus in utrinque consulatus ex parte incidebat: que causa fuerit eur alter a Trebellio Pollio, alter notet a Cassiodoro. Ceterum ab Entropio maxima ex parte, que hic recentensur sub Gallieno gesta, desumpta sunt. Parmensis ms. per *Getas legit pro Gotthos*.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ vicesimus quartus*. Quin solos novem, tresque menses, et dies decem pontificatum tenuisse eum autumnam chronologi recentiores. Ex Buecheriani autem catalogi verbis, ex die xi calendarum augusti, *Emiliano et Basso coss. usque in diem vii calendaris januarii, coss. Claudio et Paterno*, sedisse eum colligas annos decem, menses quinque, dies quatuor. Sed neque eis libri certa fides eo loci est.

Col. 486. *Odenathus decurio*. Ita et Sexto Rufo scribitur, *Odenathus decurio Palmyrenus collecta Syrorum agrestium manu, etc.* quem locum laudavit ante nos Scaliger. Sed quare decurio vocatur, omnino causam ignorare professus est: denique accipiendo dixit obvio sensu, quo curialis municipii Palmyrenis significatur, maxime cum eum Agathias, ante partem de Sapore victoriā, obscurum hominem vocet. Atqui Trebellio Pollio *princeps Palmyrenus*, itemque Zozimo et Procopio ζέγον appellatur: ipsum denique nomine decurios interpretatur in antiquis glossis δέκατης, et δεκαδέκατης, et τετράτης, atque his similia, quibus princeps locus et dignitas indicatur. Nomen porro et ipsum *Odenatus* apud Grecos aspiratur, apud quos varia scriptura est, Οδίναθος, et Οδίναθος, et veteris, ut autem, nummi ΟΔΗΝΑΘΟΣ, et Zozimi Οδίναθος, et Procopii Οδίναθος, etc.

Col. 488. *Gallie per Posthumum*. In nummis sine aspiratione POSTUMUS. Videsis Entropium lib. ix, cap. 8.

Ibid. *Claudius*. Recentiores chronologi, Pagius et Relandus, colligunt regnasse Claudium solidis duobus annis, et sex fere mensibus. Eos adito. Alii dicunt, anno uno, mensibus decem, diebus quinque.

Col. 487. *In Alexandria una pars*. Reprehendit Eusebium Scaliger ἀντιοχεῖας, quod referat sub Claudio gestum quod sub Aureliano contingisse

Amianus Marcellinus testatur lib. xxv, ubi de Alexandria loquens: *Ad ultimum, inquit, multis post annis, Aureliano imperium agete, civibus iuris ad certam intercavam prolopus diritisque montibus, amisi regionem marianam, quae Bruchium appellatur*. Et Valesius quidem ipse hunc locum in notis ad Eusebii hist. lib. vii, cap. 32, ita atque Scaliger accepit. Maluit tamen Eusebii sententiam sequi ab aliis, quas recolas, silibet, apud eum, causas. Erat vero (quod et Pagius ad annum 269, num. 11, pridem animadivertit) intelligendus Amianus de posteriore alla seditione, atque excidio, quod sub Aureliano contingit: id quod etiam venire Scaligeri in mente faciliter potuisse, ex alliarum, quas ibi narrat Eusebius historiarum comparatione (ac p̄cipue de Anatolio, qui Bruchii obsidione soluta, in Syria migravit), nisi alter animatus, et paulo iniquior in auctorenotrum fuisse. Ceterum apud Graecos alia ejus nominis scriptura plenumque est Παπύριον, et Παπύριον. Scaliger quod ait apud Epiphanius lib. de pond. et mens. δὲ τὸ Βρυστόν legi, videtur de suo fecisse; nam εὐαγγελιον vocat Epiphanius, ac porro ibi δὲ τὸ Βρυστό legitur.

Ibid. *Claudius Gotthos*. Ex Entropio, quibus paria habent Trebellium, Victor alii, notum, clypei vocabulo πατριάρχης imperatoris in eo expressam debere intelligi.

Ibid. *Claudius Sirmii moritur*. Aquileia, non Sirmii, occubuisse ex pestilenti cum dicunt, qui et volunt diutius regnasse. Recole superiore annotationem.

Ibid. *Quintilius Claudii frater*. Ita etiam Entropio scribitur. Alii *Quintilius vocant*; veteres nummi, *Quintiliūm*. Consentient in diem, quibus imperium tenuit, numero, landatus Entropius et Pollio: Vopiscus autem vicesimum usque diem computata.

Col. 488. *Aurelianum*. Huic vero solos dant annos quatuor, tres menses et dies viginti plus minus, recentiores cum Pagio chronologi. Vopiscus e contrario, et Zonaras sex annos minus paucis diebus. Differentia orta

videtur ex interregno quod septem fere menses duravit, ut illi tribueretur, quod ad Tacitum usque a senatu electum, temporis spatium interjacet.

Ibid. *Antiochenæ Ecclesiæ septimus*. In Parmensi ms. *Timotheus*, vel *Tineus*. Que subsequitur periocha ab Entropio, aut qui paria habet Pollione, desumpta est.

Col. 487. *Zenobia apud Innas*. Vitoio vulgo, et Scaliger lectum apud *Tines*. Hieronymus videtur hoc acceptisse a Sex. Rufi breviar. cap. 24: *Aurelianus (Zenobiam) apud Innas haud procul ab Antiochia vicit, et Bonae triumphans ante currum dixit. Quem locum laudans Salmasius in notis ad Vopiscum, illum aequo atque nostro autorem reprehendit quod res gestas diversi temporibus in unum confuderint. Illo enim, quod apud Innas commissum est, certamine non nisi pars quedam Palmyrenorum, que collem immincentem suburbano Antiochiae occupaverat, dejecta inde et profligata est. Quo autem proprio vici est Zenobia, resque ejus penitus attrite, postea commissum est apud Emessam, quo 134 millibus passuum distat ab Antiochia. Verum alia videtur Rufi, eoque magis Hieronymi mens fuisse, qui ideo fortasse hanc unice de Zenobia victoriam memorant, quod ab illa regni Palmyreni fatum dependebit: siquidem quod ab improspero illo conflictu in certam periclimen ruit. Ceterum *Innas*, aut *Hinnas* vocant preter Rufum, Jornandes cap. 84, et Hieronymus in vita Malchi: Plinius et Ptolemaeus in singulari *Innam*. Que sequuntur de Pompeiano duce Franco abs Hieronymo addita, nemo non videt.*

Ibid. *Aurelianum Romæ*. Confer Entropium et Trebellium, in eosque doctorum virorum commentarios. Quibus adeo Vopiscum et Victorem Scotti ad subsequentem periocham.

Col. 488. *Primus agor solis*. Scaliger ait: Ergo eodem anno agor Capitolinus, et agor solis celebrabantur. Agor Capitolinus institutus num. 2102. Intervallum ad hunc agonom, anni 188, hoc est, agones Capitolini absoluti 47. Quare hoc anno invict Domitiani agor Capitolinus 48, et Aureliani primus solis.

Col. 488. *Aurelianum cum aduersoribus... cinophurio*. Corrupe in Parmensi ms. *cinoftorio*. Sunt qui malint *zenophorio* scribi, ali *cenoophorio*; sed praestat juxta Grecum *cynophurio* legi, quod est *nova custodia*. Neque hic preterea Vopiscum, Entropium, atque alios.

Col. 490. *Tacitus*, *mensibus quinque*. Addit Pagius dies pl. min. viginti. E contrario sexdecim fere dies admittit Floriano Cassiodorus, qui eum tradit regnans dies tantum quatuor supra duos menses. Ms. Parmensis preferit in universum diebus 89. Vide Eutropium et Victorem in epitome.

Ibid. *Probus*. Satis equidem recte temporis, quo sedit, spatium definitum est: sed quam altius fuissent repeatenda initia, ex superioribus, ubi dictum est de Dionysio, intelliges.

Col. 487. *Romanæ Ecclesiæ episcopatum*. Hoc anno ab ludit verbo Eutropius, quod pro virtute dixit præteriorum felicitate. Confer autem et Vopiscum. Subsequentem periocham de Anatolio Scaliger in sequentem proxime annum differt.

Col. 489. *Secundo anno Probi*. Eorum que hoc anno Probi secundo continentur, una est apud Scaligerum periocha, sensusque unus continua serie, qui ad Manicheorum hæresis initia referunt, juxta plurimum maximeque insignium coloniarum epochas denotanda. Rejecta proinde illa, que intermedia est, periocha, *initium jubilæi* 86, contextus refugit ad hunc modum:

*Secundo anno Probi, iuxta Antiochenum 325 anno (quod repositus ex ingenio et preconcepta opinione Scaliger pro annus fuit), juxta Tyros 402 (prætermisso que subsequuntur, vel 303, secundum quodam: que quidem etiam in Parmensi ms. desiderantur), juxta Laodicenam 324, juxta Edessenos 588 (pro 589, quod in mss. nostri preferunt, et describi jussit secundis curia Pontacus), juxta Ascalonitas 380, insana Manichæorum hæresi, etc. Nobis hec Pontacae recessio perpendenda omnino visa est, et rationi confor-
mior, et mss. auctorati: quas causas ut recte recordas apud ipsum Pontacum in nota ad cal-
cent libri, auctor sum. De Antiochenorum epocha dictum satis superque suo loco ad num. 1969. In altera Tyriorum assignata seu eum annis Christi comparanda, peccat Scaliger solito unius anni metachronismo: de quo errore alias, et ad primum Christi annum lectorum monimus. Compertum how est ex actis, que ipsomet landat, Synodi Chalcedonensis, actione secunda, post consulatum Flavii Zenonis et Postumiani, indit. prima, qui annus putabatur a colonia deductu 374, congruit vero Christi 447, num. Eusebiano 2364. Primus adeo annus num. 1890 respondebat: illudque exordium est epochæ, ex quo recte Eusebius rationes suas init. Laodi-*

cena, ut vides, anno uno Antiochenam anteverit. De Edessena dictum suo loco, et superius ad numerum 2234, ubi de Abgaro ex chronicis Edesseno, et ex Dionysio Jacobitarum patriarcha. *Eram Ascalonitarum chronicus paschalisch autor anno primo olymp. 169 illigat: Ασκαλονίτης τούτου Ἰωάννος ἀντιθέτος ζόημασεν*. Videsis Spanhemium de usu et praestantia numismat. ejusque urbis numeros ab Harduino illustratos.

Ibid. *Initium jubilæi*. Recole que dicta superius sunt de jobelerio celebratione, quo in aliquot mss. et Scaligeri edit. non semel hoc liber memoratur, ad num. 2222 et 2270. Sed ut libere quod sentio dicam, malum utique totam pericopam *initium jubilæi* 86 expungi hinc penitus et deleri. Conjecturam hanc meam comprobant ms. antiquissimus Luccensis apud illustris. Mansum, quo in codice nihil de jubilæo isto habetur. Variarum autem epocharum, que precedent, supputationes ad marginem pagelle ejiciuntur: *Ex quo colligas, at Mansius, hasce notas alterius esse scriptoris, exordia Manichæorum juxta varias epochas definientis. Sentit itaque ipse deum illum illustriss. Mansius annotationem istarum recentiore manum, quarum causa minus a qua Scaligeri defensionem suscepit.*

Ibid. *Secundo anno... insana Manichæorum*. Non erat miraretur Scaliger, quomodo ex proprio hæresiarche nomine Mārēt, deflexum sit attributum *Mārētōs*, idque attributum pro nomine proprio usurpari coepit. Deflexerunt ejus assecle ad tollendum ignominiam nominis Mārēt, quod orthodoxi in Mārēt id est, *furious*, detorquerant, conciliandam illi et contraria laudem. S. August. hæres. 46: *Manichæum, quasi Manne fundente, pro Manichæo, id est, insano, appellaverunt*. Sed hec hoeret Syncellus ad quartum Probi annum, ejus hæresis initia differt. S. Epiphanius de pond. et mens. nono Valerianii et Gallieni imperi anno tradit descendisse Manetum a Perside, et hæres. 66 sectarios Manicheos referit in temporibus Aureliani imperatoris circa quartum annum imperi ejus. Natus porro dicitur Manes in chronico Edesseno anno Grecor. 551, qui cum Christi 240 concurrerit.

Ibid. *Probus Gallos*. Auctores alii *Altam* dicunt. Confer Eutropium, a quo sumpta hac sunt, et qui paria his habent, Vopiscum et Victorem in epitome. Huc refer etiam que superius diximus ad num. 2108 de edicto Domitioni, ne quis in urbibus novellaret.

Ibid. *Saturninus magister exercitus*. Recole que superius dicta sunt ad num. 2084 de Vespasiano *nihil magistro*. Dux propriæ erat limitis orientalis Saturninus, quem et imperium usurpare contum in cliente, scribunt Eutropius, Vopiscus, et Victor.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ Eutychianus*. Quinque annos solidos 8, et menses 41, et quod excurrit, cum Bucherian catalogo recentiores chronologi volunt Eutychianum Rom. Ecl. præfuisse. Constat tamen ipse uterque sibi Eusebium in hist. lib. vii. c. 32, ubi *οὐδὲ πρὸς ίδεα, νιν δέκα μῆνες* in episopatu transigisse eum, scribit. Proxime accedit libri pontificis auctor, qui sediss dicitur, anno 1, mense 1 ad die 1. De Caio, quanquam suis temporibus eum notat Eusebium, advixisse, potior tamen est eruditus Bucherianus catalogi fides, qui eum referit Ecclesiam administrans *solis annis 7, mensibus 4, diebus 7*.

Ibid. *Probus tumultu militari*. Ex Eutropio, qui eadem ex Vopisco accepit.

Col. 489. *Carus Narbonensis*. Malum utique Narbonensis, ex Narona in Illyrico, que tamen et Narbona cum aliis, tum dicta est Ptolemaeo.

Certa eorum hallucinatio est, qui addunt in *Gallia*, quod ex Eutropio qui nominis similitudine deceptus est, Sidonios et Zonaras hauserunt: Hieronymus autem satis consulto reticuit, erroremque adeo cavit. Porro Cocheo Seleucia vetus nomen esse, Annianus Marcellini. lib. xxv. c. 5, docet: *Coche, quam Seleuciam nominant*. Scaliger cum Graecis vulgo *Cochen* legit: alii mss. presertim libri *Cochen*, et *Clochen*, et *Gorchen*. Sunt et qui *Coceneth*, et *Sokenen* vocant. Zozimus, lib. iii, videtur *Zochasen*, *Zozasen* nominasse. Impressam lectionem unice veram, Eutropii, Sexti Ruh c. 24, Jornandis c. 86 de success. regu, aliorumque auctorum melioris notæ codices comprobant. Perit Carus hujus anni mense decembri, cuius vi idus adhibebat, sed jam fato functus erat die 12 subsecuentes januarii: quod ex titulo legis 2 cod. Justinian. de prædictis, et ex lege ejusdem codicis 3, revocand. donat. compertum est.

Ibid. *Numerianus cum ob dolore*. Atque haec Eutropii verba sunt. Scaligero nihil incertius, nihil perturbatus visum est temporibus horum trium Augg. et Numeriani presertim, de quo auctorum dissidia illi reliqui discutienda, *quos equus amavit Jupiter*: se enim ambiguitatem mirari magis, quam solvere posse professus est.

Nobis in Eusebii nostri rationibus nihil non veritati consentaneum, nihil non planum videatur, atque illud comprimit (quando ab recte constituta Dioceletiani inauguratione hec pendit) perquam recte quod utramque historiam in eundem annum contulerit, contra atque Scaliger, qui Dioceletiani initia in annum sequentem differt. Dubio locum non sinit esse auctor paschalisch chronici, qui distincte, et *καὶ οὐδὲ πατέται*, rem totam exponit: eumque sub hujuscem anno coss. refutisset *Numerianum ab Aprō præside Perinthi Thracie necatum*, eadem temporis notatione subdit: *Dioceletianus renuntiatus imperator πρὸς τὸ καλοῦν οἰκοδόμον, τὸν καὶ αὐτὸν πατέται, νιν δέκα μῆνες* in episopatu transigisse eum, scribit. Proxime accedit libri pontificis auctor, qui sediss dicitur, anno 1, mense 1 ad die 1. De Caio, quanquam suis temporibus eum notat Eusebium, advixisse, potior tamen est eruditus Bucherianus catalogi fides, qui eum referit Ecclesiam administrans *solis annis 7, mensibus 4, diebus 7*.

Ibid. *Carinus prælio victus*. Ut hocce anno Carinum prælio victimam a Dioceletiano atque interemptum putemus (tamen eius interitus tempore nihil est Scaligero incertius), videtur nos adducere rerum series, que ab Eutropio atque alii narrantur. Nihil certe est enuntiatus uierum imperator, quin signa conferret, et adventanti Carino Dioceletianus occurrit. Scimus tamen, in sequentem annum conferri ab Idatio in fastis, quod nec probabilitate sua caret. Loemus, quo illi profligatus est, alii minus recte *Maryum* appellant: scriptor auctorum S. Restitute, *Ariogum*. Eutropius situ declarat inter Viminatum urbem, et Aurement montem. Tabula Peutingeriana, *Aureo modo x, Maryum xiv, Vimincio x, Itinerarium Hierosolym. Civitas Margo m. xi, civitas Vimincio m. x, ubi Dioceletianus occidit Carinum*. De Neephoro, quem in Graecis laudamus, consule Wesselungum lib. laudato.

Col. 492. *Dioceletianus annis xx*. Diximus modo de ejus imperii initio, quod recte huic anno Eusebium assignat: male Scaliger in sequentem differt. Confirmat haudentissimo testimonio lex, *ut nemo invitus, l. 3 cod. Justinian. cuius titulus. Imp. Dioceletianus A. Camerio, dat. id. octob. Carino II et Numeriano coss. qui hunc scilicet annum aperuerunt*. In Graecis subsequens periochæ verba parenthesis inclusa *τῷ γένει Διο-
κελίτη, ε Cedreno adjeclimus*.

Col. 491. *Dioecletianus in consortium*. Corrupte in Parmensi ms. *Bagardarum*: in uno quem Glareanus laudat, *Progaridaram*, in aliis *Baogaudarum*: et quod prae ceteris probatur *Bagaudarum*; reliquas enim magno numero variantes pro librariorū capitulo lectiones non morior. Nomen factionis et partium, quod pridem Scaligeri notatum est, non regionis aut gentis, ut putat Anna Fabr. in Eutropium, evincit cum aliis veterum, Victoris puta et Prosperi, testimoniis, tum praecipue isto Salviani lib. v de gubern. *Vocamus rebellēs, vocamus perditos, quos esse compulimus criminatos. Quibus enim aliis rebellēs Bagaudē facti sunt, nisi iniuritatis nostris, etc.* Zozimus, lib. vi, 2, cum impressa lectione Βαγαδές vocat. Confer. chronic. Sigeberti ad hunc annum Christi, et rursum ad 437, etc. Halucinatur Scaliger, qui inscriptionem ARRETI-CHANARTAE. PRINCIPIS. GENTIVM. BAQVATIVM. ad Bagaudas hosce nostros referit, cum sint illi Baquates non ignoti Africæ populi, quorum meminit etiam Antonius itinerarii sui initio.

Ibid. *Narseus orienti bellum intulit*. Omnia que hoc numero complexus est gesta, acceptip Hieronymus ab Eutropio. Cujus sane potior auctoritas est, conferens in eundem annum et occupatas a Carausio Britannias, et illatum orienti bellum a Narseo: quam Scaligeri, qui Narseum annis post hunc octo regnum inisse, coequo multo serius bellum intulisse orienti contendit, sive uno altero ante quem Sciolecia-nus imperio abdicaret. Miseric nos certe ejus et pudet, quod hanc esse dixit Hieronymi θρησκῶν. Huc tu refer quæ Mammertianus tradit in panegyri Maximian. Aug.

Col. 492. *Quinqegentianus*. Parmensi ms. *Quinquegentianus*, corrupte. Aurelius Victor *nationes quinqegentenias* vocant. Scaliger scribit quinqegentanos eosdem esse ac Pentapolitas, a quinque civitatibus illius provincie, Cyrenis, Ptolemaide, Arsinoe, Darni, et Berenice, quas civitates Hesperidas vocabant. Eadem era Sylburgii opinio in notis ad Peanianum. Eos Valerius in notis ad Ammianum Marcell. lib. xxix, cap. 16, utpote deceptos auctoris ejus male intellectis verbis, castigat: aliosque contendit fuisse Pentapolitas a Quinqegentianis. Nempe quod illi Cyrenaicam incolerent: isti barbae essent supra limitem Africæ positi, ut colligit ex antiquo auctore Julio Honorio, quem Ethicus magna ex parte descripsit. Nobis in re perquam obscura nihil definire liber.

Ibid. *Alexandria cum omni Egypto*. Eutropius: *Dioecletianus obsecum Alexandria Achilleum octavo*

Col. 491. *Egyptum Achilleus obtinuit*. Maxime in rem nostram Victor, *ceteris tempore haec atque superiora, quia uno anno Hieronymus comprehendit, notat contigisse*. Sed nos ter ab Eutropio accepit, etiam cum minus accurate loquitur. Eusmodi est illud, *Constantius Claudi ex filia nepos fuit, quod ἔτεστο; certe, ut pridem Scaliger animadverterit, falsum est; non enim a Claudi, sed ab ejus fratre Crispī filia Claudi et Eutropio natus est Constantius: qui adeo non Claudi, sed Crispī nepos ex filia dicendus fuit. Latus tamen vocabulum istud accepit ejus scripsi, quo etiam ἔτεστο, fratris sive sororis filios, significant. Unde Trebellias quoque in Claudio Constantium Casarem nepotem futurum Claudi dixit, et Augustus ipsum familiæ esse: denique in Gallione: Is enim est Claudius, a quo Constantinus vigilissimum originem ducit, etc.* Mox pro Serdica habent libri antiquiores Sardica.

Col. 492. *Carporum et Basternum*. Vitiosum cum sint illi Baquates non ignoti Africæ populi, quorum meminit etiam Antonius itinerarii sui initio.

fere mense superavit, eumque interfecit. Victoria acerbe usus est. Totum Ἐγγύημα gravibus proscriptionibus cedibusque fadovit.

Ibid. *Romanæ Ecclesiæ vicesimus octavus*. Scaliger, qui, ut sepe alias monimius, ut sue hypothesi inserviat, olympiades solidio, et quod excurriri anno postponit: Marcellinum ad hunc quidem refert Dioecletiani duodecimum, sed quem facit esse olympiadis precedens tertium, et Christi (quod solito biennium metachronismo laborat ducentesimum nonagesimum septimum. Quæ sequuntur gesta, ad eam normam compara sunt: quod monemus nos identidem, cum faciem fecisse doctis eam recensionem videmos. Nempe Marcellinum hunc aiunt in Eusebii chronico ad annum Christi 304 defunctum referri, cuius, ut vides, recte rationes postulant, in Pontacena, atque adeo accuriore hac nostra recensione, successor Eusebii anno defunctum trecentis septimo nominatur. Reversa novem illi annos auctor elargitur, qui Marcellum quem catalogi alii Marcellino subrogant (ei mirum atque Eusebius intermedium), minime admisit. Quod hanc factum, an fallente eum nominis similitudine, non judico.

Col. 492. *Post decem annos*. Eutropius: *Post septuaginta annos Allectus (Caurasius) occidit, atque ipse post eum Britanniæ triennio tenuit, qui ductus Asclepiodoti Pr. Pr. est oppressus. Ita Britanniæ decimo anno recepta. Allectus porro cum gemini l contra atque Scaliger contendit, libri omnes preferunt. Notandum hie vero ab hoco anno Dioecletiani 13 nullum apparente in Licensi ms. referente Mansio, usque ad annum 16 numericas notam posuit: ut quae huic spatio interiacent omnia in ipsum 13 referenda censer possint. Si desultoriu iste mos ex ipso chronicæ auctore S. Hieronymo processit, facilis hæc ratio succurret, ut ab anachronismis quorū subinde in eo opere a viris eruditis tenuerit reus, excusari posset.*

Col. 491. *Juxta Lingonas*. Prepostere inversis numericis notis Parmensi. ms. tantum prefert 40 millia. Laudatus modo Eutropius cap. 23: *Per idem tempora a Constantio Casare in Gallia pugnatum est circa Lingones: et mox, sexaginta fore millia Atamanorum cecidit.*

Ibid. *Galerius Maximianus victus*. Atque hoc ex Eutropio, qui pluribus rem veribus narrat. Paria habet Sextus Rufus.

Col. 471. *Vetus magister militiæ*. Vocat hunc Eusebium in hist. lib. viii, cap. 4, στρατοθέρην.

quod verit Dodwellus *magistratum armorum*. De magistro militum, quod idem videtur, superius in Vespasiano. In Miræ editione et nonnullis ms. haec periocha post biennium ponitur; series uno adhuc anno, ad Dioecletiani decimum usque septimum in Scaligeri editione differtur. Proprius accedit nostra recensioni Prosper in chronicæ, ubi eoptum in Christianos milites deservire tradit, Anicio Fausto et Severo Gallo coss. is enim cum Dioecletiani 14 et 15 ex parte annus concurrit. Vide Lactantium de mortibus persecutor. cap. 10, in eumque locum doctorum hominum notas.

Col. 493. *Thermæ Rome Dioecletianæ*. Verius edificari ceperit. Pagius enim dissent. hypathic. part. ii, cap. 8, num. 12, diu post absolutas, atque anno defuncti Christi 305, qui juxta ejus supputationem numero Abrahamiteo 2322 respondet, dedicatas ex antiquis inscriptionibus probat.

Ibid. *Ecclesia Hierosolymorum... præfuit Hermon*. Expunximus quos addebant Pontacus, et vetustissimi editi libri cum Parmensi, nonnullis quæ alii ms. annos triginta novem; nam neque eos addunt alii melioris note libri et cum primis Scaligeri editio neque annos omnino amittare amat Eusebium in aliis quam Roma episcopis. Abnormis preterea estile numerus, cui nedum persecutionis per id temporis notitia, sed et refragatur successor eius Macarii quo habetur recensio hoc ipso libro post annos tredecim. Fortasse vere habet quem laudamus in Grecois, Nicophorus, novem, quas videri poterunt librari variantes aliquibi numericas in triginta novem exaggerasse. Mihi persuasum est fuisse hanc notam positam ad libri oram, al. XXXIX, pro eo quod ipsi episcopus XXXVIII in textu dicitur: sed antiquarium, non locum Hermonis aliquo ordinem, qui alias revera apud alios est, ut est XI. apud Nicophorum, sed annos putasse episcopatus indicari, eosque textui perperam intulisse.

Col. 494. *Antiochiae decimus nonus*. Subiectit huic periocha Scaliger grandioribus litteris: *Jobelus secundum majores*, que verba ex unius alterius codicis ms. albo minori charactere notata excepit. Annum tamen non hunc numerat, sed Dioecletiani decimum octavum, eumque hujuscem olympiadis secundum. In notis non diffitetur recte supputationi deesse annos quinque: sed Eusebium apud quem jobel est quinqua quinta annorum solidorum, intelligere ab Adam præteriisse jobel 83, et tunc iniisse octo-

gesimam sextam πεντηκοπταρχία. Prestabat vero, ut alias animadvertemus, quando plerique alii codices haec ignorant, utpote addititia preterisse.

Col. 493. *Alexandria Ecclesie sextus decimus.* Hanc quoque periocham in Grecois Scaliger pretermisit, qui sepius alia pro Eusebianis obtrudit contextui haud consona. Rem ipsam quod spectat, videsis auctorem historie patriarum Copitarum et Ruinartum in actis martyrum.

Ibid. *Diocletianus et Maximianus.* Quoniam Romæ dicti actum triumphum, idque ipsum Eutropius sub fine cap. 27 conceptus verbis, post triumphum inelytum, quem ROMÆ ex numeris gentibus egerant : quibus consenserunt et Lactantius de mortib. persecutor. cap. 17, et Cassiodorus in chronico : facile assentior doctis viris qui post fere biennium, sive ad vicesimum usque annum Diocletiani, triumphum hinc differunt. Enimvero ante eum annum non fuisse Diocletianum Romæ, ex historia compertum est, et luculentissime in notis ad laudatum Lactantii librum Baluzius ostendit. Missa proinde facimus que pro Eusebiana sententia, et contra Scaligerum (qui ἀναπονεῖσθαι animadverterat) multa nec inerudita Valesios in notis ad Eusebii hist. lib. viii, cap. 13, edissero. In eundatxtat videtur aberrare Scaliger, quod addit, actum ab imperatoribus triumphum aliquot mensibus antequam purpuram deponerent; nam per ferme adhuc sesquiannum imperium retinerunt. Proprius itaque ad verum aequaliter nonnulli etiam Pontaco inspedi codices mss. qui ad annum 19 periocham hanc referunt: eum jussimodo unum laudum Baluzius vetustissimum atque optimum Colberthum, sed prepostero ordine, cum antecedat historiam persecutionis.

Ibid. *Nono decimo Diocletiani.* Preponitur in Scaligeri editione ad tituli instar grandioribus litteris: *Decima persecuto*: tum ipsa periocha, *decimo anno, etc.* et subsequens, *secundum Antiochenos, etc.* eodem charactere et forma perscribuntur. Omititur vero *persecuto christiana*: que quidem verba, ut et notatio illa temporis juxta Antiochenos (que in veteribus libris, teste Scaliger, non in contextu, sed e regione scripta est) in Parmensi ms. non habentur. Sed neque in aliis, quot scio, libris Scaligeranam illam epigrapham, *decima persecuto*, invenire est. In Licensi tamen ms. refert Mansius hic legi grandioribus litteris PERSE-

CUTIO, cui e regione ad marginem pagelle respondeat hec annotatione, *persecuto X.* Non igitur de suo, ut suspicabar, Scaliger lemma istud adjectit, sed ex aliquo exemplari suo ms. ad Licensi instar excipit. Rem ipsam quod spectat, Diocletianum omnium sevissimum initium Lactantius lib. de mortib. persecutor. cap. 12, denotavit, ut nihil acenatus: *Inquiritur, inquit, peraygōnde rei dies aptus et felix, ut potissimum terminalia deligantur, quae sunt ad vii calend. mart. ut quasi terminus imponeretur huic religione. Ille dies primus lethi, primus motu ratione causa fuit.... Qui dies cum illuxisset, agentibus consulatum senibus arcebosis octavum et septimum, repente adhuc dubia luce ad ecclesiam (Nicomediae) profectus cum duobus et tribunis, etc. et cap. 13: Postriede propositum est editio nis, quo cœbatur ut religiosis illius homines carent omni honore ac dignitate, tormentis subjecti essent, etc.* Copit itaque persecutio die 23 februarii, cuius propositum editum est subsequenti die 24 anno quo octavum consulatum Diocletianus, septimum Maximianus agebat: ex quibus conciunt docti viri, Eusebium unius fere anni metachronismo errare, et a secundo annos persecutio initium sumere. Videsis chronologiam persecut. Dodwelli et Baluzii, et Pagium ad an. Christ. 302, num. 5.

Col. 491. *Secundo anno persecutio.* Liquet ex his que precedentis proxime annotatione observamus, eum annum quo calendis maiis purpura eterque Augustes depositi, non secundum fuisse persecutio, sed tertium jam inchoato. Haec itaque recte haec ab Eusebio conjuncta sunt: licet a priore ejus hallucinatione ista consequitur. Respondebat secundus persecutio annus consulatus Diocletiani nono, et Maximiani octavo, antequam se imperio abdicarent: quod etiam ex panegyrico Maximiano et Constantino Augg. dicto perspicuum est: *Te rursus vicesimo anno imperatore, octavo consulente ita ipsa amplectu quodam suo Roma voluit retinere, ut videtur augurari iam et tunc quod factum est.* Scaliger cum sepe alias in Diocletianeis temporibus peccet, tum fallitur in eo splendide, quod ait fieri minime potuisse ut post depositum purpuram decimum consulatum gereret Diocletianus; quem cum certo constet gessisse, eum eum vicesimo imperii illius anno comparat, quo dicitur se rebus abdicasse: tantisque altius repetit imperii ejus initia, seu potius rerum seriem totam pre-

verit. Obstant enimvero veterum monumenta omnia, que triennio post abdicatum imperium consultatum ejus decimum notant. Quo autem anno purpura exiit, consules quintum fuisse Constantium et Valerium Maximianum Cesares, pari onnes consensu fastorum conditores, chronicon paschale, Cassiodorus, Idatius, Prosper, anonymous de prefect, et Bucherianus fragmentum, et si qui ejusmodi sunt auctores alii, testantur. Tantum denique abest ut decimum consulatum tunc gesserit Diocletianus, ut illi annus in actis Concilii Cirtensis describatur, post consulatum *Diocletiani ix et Maximiani vii.* Qua proinde multa in eam rem vir entera doctissimum disserit, falso, ut vocant, principio labrant; neque Ellipti epocham, a qua veteres multos deceptos fuisse dicit, satishpse bene intellexit.

Col. 493. *Gaterius solus.* Addit Prosper, *mox cum alio anno sex: quod et propius ad verum est.* Et Scaliger ex Victore Schotti annotat, eum binius solidio Augustum fuisse ante imperium Constantini, eius quanto anno obiit.

Ibid. *Rome vicesimus nonus.* Quin soli menses quatuor et sexdecim dies ei adscribuntur in Bucheriano catalogo, cuius fidei, alii monumenta suffragantibus, standum conseit Tillemontius. Ab Eusebii autem morte ad Melchiadis ordinationem, novem menses et aliquot dies Romanam cathedram vacasse evincent chronologi recentiores. Deinde ipsi Melchiadis solos attribuunt annos 2, menses 6, dies 9; quo pacto emendandum catalogum Bucherianum, probant. Re etiam vera sunt alia hujuscemodi Eusebiani operis exemplaria, que non sex annos, sed tres tantum numerantur. Quin ita habet Scaligeri editio, et quod gravius longe momentum est, qui Eusebium describere amat, Prosper in chronico. Poterunt numericae note VI facile a librariorum in fere similes III mutari. Sed minorum numerum sic ratum habent docti chronologi, ut vulgo interpretentur pro duabus completis, et uno inchoato, tres dici. Verum, ut sentio, non satis hinc recte argunt: nam licet tres adscribant laudata Eusebiani codices, et Prosper, in ipsa tamen digestione temporum a Miliade ad Silvestrum numerant supra quinque: et iste quidem per interiectos consulatus, ille per hunc plane conformem annorum recensionem. Dicimus haec de re iterum ad Silvestrum, qui mox succedit.

Col. 494. *Maximus et Severus.* Eodem anno, imo una eademque die, scilicet calendis maiis, quibus Diocletianus et Maximianus abdicarunt, Galerius et Constantius Augusti appellati sunt, et prouinciati Cesares Severus ac Maximinus. Compertum hoc est ex Lactantio de mortibus persecutorum toto contextu cap. 18 et initio subsequentis; que loca huc referas cum documentum hominum observationibus. Noster, sive Eusebius sive Hieronymus, cum in precedentibus historiis atque annis persecutio prochronismo peccent, hic errant in contrarium partem. Eadem tamen illi mens erat, quae Eutropio, tum Sozeti, et Theophani, qui nomini posquam Galerius in Italiam venit, creatos Severum et Maximum Cesares, scribunt.

Col. 493. *Constantius sexto decimo imperi.* Parmensis ms. tantum habet, 6 imperi anno: sed 16 ex quo Caesar assumptus est a Diocletiano et Maximiano, annus suppaturi, perspicuum est. Malum tamen dixisset auctor noster, 16 imperi mense pro anno, ut ex quo Augustus appellatus est, statim a Diocletiani et Maximiani abdicatione ordiretur. Nimurum eo ferme spatio temporis rerum politis est Constantius, a calendas maii ad subsequentis ann. viii calendas augusti. Sentit Scaliger apud Photium ἡ τοῦ τετράτη ἔτος ναζηρού, diei istum quo Constantius obiit, annum tertium persecutio. Vereor autem, quin Graeca τέττα δι θεον τέττα την έτην διεγράψῃ, satis ille recte accepit, quae mihi potius videntur initium quarti significare: sicutque interpretor: *Tertius jam tunc erat (actus) annus persecutio;* ἡ τέττα, jam fuerat, seu, paulo ante fuerat. Re etiam vera tertius jam erat annus absolutus, et quartus inchoatus. Confer Dodwelli chronologiam persecut. et Diocletianum Baluzii.

Id. ibid. *Constantius... ex concubina Helena.* Mirum id sane de Constantini ortu sentire Eusebium: nam chronicis paschalis auctor, quem landamus in Grecois, Eusebium descripsit: *Zozimus autem non moror, utpote hostem Constantini nominis infensissimum.* Sed enim plerique alii scripentes etiam ex ethnici natum Constantium tradunt, ex obseruatori quidem matrimoni, ut Eutropius: *aut Helena matre vilissima, ut anonymous Valesianus;* legitima uxore tam, nec nisi propter nobiliores nuptias, gente Diocletiano, repudiata. Quin ex hoc ipso quod priorem repudiata Eusebium ipsem superius tradiderit, colligunt fuisse Helenam veram uxorem; cui nempe datum repudium interpretantur. Despit certe quidem Scaliger,

qui priorem Constantii uxorem fuisse pronuntiat Minerviam, matrem Crispis Caesaris, quam dimittere coactus est, cum Theodoram privigiam Herculii duxit. Atqui Crispus Caesar non Constantii, sed Constantini filius fuit: Minervia, seu rectius Minervina, non mater Constantini, sed concubina utique. Hec nemo est paulo doctiorum qui nesciat. Porro non, ut ait Hieronymus, Constantinus invexit imperium, sed ex supraem patris voluntate, accedente militum in Britannia consensu, obtinuit. Fallitur ergo denuo Scaliger, qui contra auctorem coram SS. Metaphranci et Alexandri, negat Constantium successorem imperii a patre designatum. Testatur id enimverum conceptus verbis, Eumenius in panegyrico, Julianus orat. prima ad Constantium, et Orosius lib. viii, cap. 26. Denique Caesar a Galero appellatus est vixi calendas januarias, atque illud nomini quoque ipsi testantur. Eos Scaliger cum non intelligeret, tertio eravit, et promulgiare ausus est, nullam historiam referre eum Casarem a Galero dictum. Seicet ignorabat panegyr. i Maximiani et Constantini: *Cum tibi pater imperium reliquisset, Caesar tamen appellatione contentus, cuncte maius, ut idem te, qui illum, declararet Augustum.* Luculentissime autem Lactantius lib. de mortibus persecutor. cap. 25, de Galero loquens: *Illi excoxitavit, ut Severum, qui erat estate maior, Augustum nuncuparet: Constantium vero, non imperatorem, sicut erat factus, sed Casarem cum Maximino appellari juberet.*

Col. 394. *Constantinus.* Victor in epitome solis ait annis trigesima: qui tamen a semetipso disserit inferius, ubi de eo proverbum recitat, *Trachala decem annis prstantissimus, duodecim sequentibus latro, decem novissimum pupillus:* nisi, quod doctus ejus interpres monuit, rescribendum videatur, *prstantissimus dux, decem sequentibus, etc.* Etutropius absolute unum et tricesimum numerat. Noster vero propius habet.

Col. 493. *Maxentius Herculi.* Appellatus iv calendas novembri eodem, quo Constantinus regnare orsus dicitur, persecutionis anno quarto, quod ex Lactanti lib. de mortibus persecutor. cap. 26 constat. Sed et Etutropius: *Romæ, inquit, interea prætorian, excitato tumultu, Maxentium Herculi filium, qui hunc prœcul ab Urbe in via publica morabatur, Augustum nuncupaverunt.* Halucinatur Scaliger, cui mirum est legi in Maxentii nummis DIVO MAXIMIANO PATRI SOCERO AETERNA MEMORIA: cuius enim ille est num-

mus non in Maximiani patris, sed in socii Galeri Maximiani memoriam.

Ibid. *Severus Caesar.* Ita quidem et Victor in Casaribus, et Eutropius dicunt, *Ravennæ obit, et Ravennæ interfactus est.* Sed Victor alter in epitome: *Romæ, ait, ad tres tabernas extinguitur: quem locum Zozimus, lib. ii, τρία κατηγόρια Graece vocat. Suntne igitur tres tabernæ in Ravenatensi agro, an Romano, intelligenda? Scaliger non dubitat fuisse in agro Ravennate, et victorem, ἤνωσπει loci deceptum, putasse eas tres tabernas esse, quae sunt ad forum Appi, ultra Urbem, Terracinam cunibus. Et verosimilium quidem videtur apud Ravennam, ob eam quam narrat historiam Zozimus. Interim cum Romæ Victor dicat, ejusque nominis, tres tabernæ, loca alia extra Urbem occurvant, ut ex Cicerone l. ii ad Atticum epist. 10, et Ammiano l. xvi, c. 14, docti viri monent, non satis ipse recte videtur Scaliger distinxisse. Erant tres tabernæ etiam inter Laudem et Placentiam, inter Fanum fugitiivi et Internamnam, etc.*

Ibid. *Licinius a Galero.* Lactantius de mortibus persec. o. 29: *Aderat ibi Diocles, a genro super accusis, ut quod ante non fecerat, praesente illo, imperium Liciniu daret, substituto in Sevari loco.* Factum Carnuti in Pannonia, in *idus novemb.* Errant igitur Pontacus in notis, et Scaliger de emendat temporum p. 497, qui Dioctletianum negant Salonis unquam pedem extulisse. Confer Victorem in Casaribus c. 40, Etutropium quoque l. x, c. 4, qui in temporis notatione non nihil videtur aberrasse; siquidem post Maximiani Herculii mortem Licinium imperatorem factum significat. Ille addit Zozimus, lib. ii, 11.

Col. 495. *Herculus Maximinus.* A superiori proxime gesto, sive Licinii Augusti nuncupatione, ad Maximiani Herculi necem trium ferme annorum spatium interject. Ille quinto persecutionis anno (his enim uit rationibus hic libet) imperium arripiuit, quod etiam recensione haec sive Eusebius observavit: isti octavo decimum persecutionis ejusdem anno, eliso et fracto superbissimum gutture, vitium delestabilem turpi et ignominiosa morte finivit. Recole utramque historiam apud laudatum Lactantium de mortibus persecutor. cap. 29 et 30. Sed et Idacius, in fastis, Herculii mortem assignat anno secundo post consulatum x et vii Maxentio in solo: qui cum eo, quem diximus, a Licinii inauguratione tertio, et persecutionis octavo anno concurrit. Adeo non recte subdixisse rationes Eusebium, tam ex historia apparent lib.